De causis inter affines cōpromissorib⁹

Caplin. ii.

MItem statuum q̄ quandocūq; aliqua lis questio sive dirā de quacūq; re uel quātitate esset inter aliquos cōsanguineos et affines quacūq; remoti gradus statim uenēdo ad iudicium: et cōstituto Camerario & Iudici qualitercūq; q̄ inter eos sit affinitas uel cōsanguinitas cogat sub pena soldor̄ cētu dictos litigantes ad cōpromissorib⁹ de iure & de iure & de iure finiendo, & defēto procedēdo in tres probos uiros unū eligēdū per curiam: et alios duos per partes litigantes. Et dictis partib⁹ referat uiametri q̄ stabūt tacit. & cōtēte ludo sive & decisioni ferente per dictos tres probos uiros sic electos aut per maiore partē rōu misi esent enormiter grauatae sub pena duxiuntias auri uel minori si cameraio, & Iudici uisu fuit, a cōtrafaciēt irremisibiliter exiōēda: et a dicta sive lando, uel decisione nō possit aliqua partē appellare sentire iugata uel petere reductionē ad arbitriū boni uiri, uel quocūq; reclamare nisi lesio fuit enormis. Et cōstituto postea de tali reclamatione ex cōpetētē iudicē si talis lesio fuit cōperta in nullo p̄tia dicti regim̄. Si autē fuit dictū laudu sive decisio approbata cōsumata p̄fatu,

- Liber secundus : -

reclamas omnino ad penam pedicta duarum unitarum per Camerariu & Iudicem Ciuitatis
pena cedeneret et Laudum statim executioni temaret et incotinenti per dictos Camerari-
um & Iudicem. Et similiter si aliqua lis, questio sive dicta uerteret & esset qua-
docuq; inter mercatores de eorum mercatis, sive socios aut artifiles quoscumque: et et labo-
ratores in eorum exercitiis statim compromittantur tres probos viros eiusdem artis & ex-
ercitii qui habent omnino laudare sententiae & dissinire dictas pedictas, a qua mi-
nime possit reclamari nisi eent enormiter grauatae. Alias incidat reclamantes
in pedicta pena duarum unitarum auri aut minori prout in compromissione inde facto me-
tio facta fuerit. Et officiales ipsi teneant & debeant pente ordinatione inuolabili-
ter obseruare, & obseruari facere sub eadem pena si in qua cupiunt non subire.

De modo procedendi in minorib; causis ciuilib;

Caplin. iii.

Tatum & ordinamus quod in causis ciuilib; usque ad duos du-
catos inclusiue non possit quis petere libellum seu petitionem
in scriptis, sed sufficiat sumaria petitioem ore tenus factas
redigi apud acta curie cui petitioni reus conuenit deliberante
debeat respondere nisi habererit iusta causa ignorante, cui tunc debet terminus ad
dictum vel ad deliberate respondendum ad primas curias. Et si cōfessus fuerit facti
bi mandati de satisfactione infra terminum octo dierum sub pena cuius usitate aut
negauerit statuas terminus actionis ad primam vel secundam curiam pro ut Camera-
rio & Iudicii videbit, ad probandum incubentia. Quid si actor non fecerit & iusta causa
non fuerit impedit, absoluat reus: et cedeneret actor in expelsum. Et quando terminus
prefixus res ad soluedum sunt elapsis: et pena per actorem fuit cum ipsum re-
punitata statim cum ipsu reu fuit executio de quantitate in achis & expensis ad in-
stantiam creditoris. Et tenui ipse creditor quidcumque uoluere faciat citare reu
ad reliquedum dictu prioris sue reexecutionem cui reo statuar per cuius terminum quan-
tum dierum ad ipsum reliquedum quo termino elapsi licet. Et si quidem non possum ad statu-
bitus substatim punita absq; alia licet curia. Et si quidem non possum ad statu-
bitus sibi per curiam insolatus pro pena dicti ex uno quod si sibi fuerit ad debi-
tu baubus statim quidem pro illo pignore, quod in dicto possum per cuius credito
re statim, et incotinenti substatim tunc punitio: Et pignus ipsum non possit
uocari ultra dictum sine quantitate creditoris, unde ut nullus debitum remittere
debtulo pignus insufficiat ad quantitatem debitis, nequaquam uiginti solidorum no-
tum esse, ut uel de amba offensibilia sive detractions sub rei iniuria facta est
pignus pro debitis creditorum & credentibus ibi rebus punitio: Punitio in ter-
minis quinque dierum si actor in ipsum rebus non potest, et si in rebus punitio
in die latronum, et ratione in die si in dicto pigno, et in rebus punitio ser expeditu dicti

Liber secundus

15.

emptoris aut creditoris cui fuerat assignatii insolutum. Si autem pignora ablata pro collectis regis uedat libera et expedita sunt emptorum, qui non teneat restituere ea patronis nisi quatenus ipsi emptoribus placuerit. Et bauli semper debeat auferre pignora sufficietia ad quantitate debitam: si fuerint in predictis negligentes cedentibus per curiam in soldis tecum pro qualibet uice. Et si et quotiescumque aliquis importunus reperiatur quod pro modica quantitate sive truui soldorum uel infra passus fuit se citari. & coram eum ciuili conueniri. Si re' conuicta confiteretur uel cum eu' probatum fuit per testes aut uitium eius deferendum cuicunque ius detulerit antequam discedat a palatio cogat per curiam soluere actioni petenti tantum cù expensis factis ei exceptione & dilatione cessantibus. Hoc addito & in generali parlamento deliberato quod non tam in minoribus sed et in maioribus causis ciuilibus quibuscumque agitadis coram Camerario et Iudice & eis curia ciuili postquam elapsus est terminus statutus & assignatus debitoribi percuria ad instatiam creditoris pro qua uel quantitate ad pagandum & satisfaciendum procedatur contra predictos debitores.

De modo procedendi in minoribus causis ciuilibus regimur.

Sicut statutum est & hoc libri teliberatione facimus quod in causis ciuilibus excedentibus duos ducatos anni per camerarium & Iudicem una ordinaria procedat hoc modo sive quod coparetib[us] actore & reo cui pro tribunali sedete, et in termino citationis actori offert etiam rei libellum: & anno consimile de rei continente in se causaz rem uel quantitate rei petite. Et si tunc re' respondeat uoluerit audiatur et ei inscio scribatur in fine libelli penes cui remanet. Si confessus fuit simpliciter quantitate tunc re' petite fiat sibi mandatum & exequatur ut supra in proximo statuto continetur. Si autem negauerit statuat per curi actori terminus ad probandum incubet ad secundam curiam ad plus nisi iusta imineret causa arbitrio camerarii & Iudicis declaranda. Si autem noluerit reus tunc rendere statuat sibi tempus ad deliberate rindendum ad primam uel secundam curi prout curi uidetur. Si uero re' aliquas dilatorias sine decessione exceptiones in termino eius primo ad respondendum produixerit iuste orationis allegaverit, causa & terminus similis ad replicandum. Et si aliquis terminus ad probandum dictas exceptiones sine replicando

-: Liber secundus:-

necessari⁹ curie uidebit⁹ statuat⁹ dictis partib⁹ aut alteri ipsarū peteti ad se-
cundā curiā ad probādū & probatū hūdū ut lites in lögū nō protrahat⁹ qui-
bus factis procedat⁹ ad lits cōtestatiōē: et deferat⁹ utriq⁹ parti iuramētū de-
calūmā: et soluta trigesima⁹ dī de trigesima inter ambas partes soluat⁹ un⁹ cuius
trigesime medietas sit cōis. Statuat⁹ termin⁹ utriq⁹ parti ad producēdū ponēdū.
& probādū te iuri⁹ eoz ad secundā curiā & plus uel min⁹ pro ut cui uidebi-
tur expediēs & factis hinc inde probatiōib⁹ & publicatiōē processus. Et dat⁹ ter-
mino utriq⁹ parti ad recipiēdū copiā: et opponēdū procedat⁹ ad alios act⁹ neces-
sarios & oportunos. Itaq⁹ Camerari⁹ & Iudex oīo infra terminū un⁹ mēsis
causas ipsas expediāt et decidat per diffinītū sūmāz sub pena un⁹ augustalis pro
quolibet si in predictis fuerint negligētes: et per eos steterit quomodo causa ipa de-
cidat. Di uero steterit per aliquā partū uel earū procuratōrē: ad eadē penā teneat⁹.
Si autē re⁹ pereptorie citatis cōtumax fuit ipi⁹ g̃tumaciā per actōrē nūculata p̃stito
dicto actōrū iuramēto de calūmā. & soluta per ipi⁹ actōrē tricelima pro se & di-
cto reo, inducat⁹ ipi⁹ actōrē ex comissiōē cui⁹ in tenutā, et corporalē possessiō-
nē bonoz ipi⁹ cōuenēt. Primo dī mobilū: secundo stabiliū: tertio nominiū debi-
toroz ex primo decreto pro mēsura debit⁹ declarat⁹, et expēsas in causā factis secū-
dū tenorē pētitiōib⁹ dicti actōrē. Quā tenutā verū stabiliū cōuenēt iſe recuperā-
re possit faciendo citari actōrē: & eidē p⁹ & ante dīa refaciendo expēsas iſi factas in-
fra terminū xxx^{ta} diez tūc proxime futuroz a die comissē tenute. Quib⁹ trigi-
ta diebus elapsis: et postea quādocūq⁹ res stabiles, & bona in tenuta accepta ue-
di possint. Et insolutū dicto creditō dari h̃c malo⁹ q̃ ad ipius pētitionez,
& Iudicis comissionē fiat de ipi⁹ rebus & bonis stabiliib⁹ tria generalia bānumē-
ta per interuallū un⁹ dīi unū ab alio per quodlibet bānum in locis publicis &
cōsuētis dicte ciuitatis q̃ si quis emere uoluerit offerat: quia plus offerēti-
dabit⁹ & liberabit⁹. Sed nihilomin⁹ nō uēdat⁹ nisi pro quātitate petita & legiti-
mis expēsas propter ea factis. Si autē in dictis terminis nullas alterēs cōparuerit
adjudicēt⁹ insolutū actōrū facta extimatione de dictis rebus & bonis per
duos bonos & legales boies ad id eligēdos⁹ unū pro parte actōrē alterū pro par-
te rei. Et in defecti ipius rei per ipi⁹ Iudicē. Et si maioris pēcis essent res stabiles,
potest assignēt⁹ insolutū eidē actōrū tāta pars dictoz bonoz quāta sufficiēt sit
id debēt⁹, & expēsas. Et si res ipa diuidi nō posset adjudicēt⁹ tota dicto actōrū
causā: quod plus ualeret ter⁹ statua dicto rei si uoluerit: aut si uoluerit depo-
nit⁹ penes quēdā personā ad instatā dicti rei cōuenēt. Si autē res capti in tenu-
tā pro pigrorē non obiles illaz dat⁹ sūmā superioris proximi Caplē: et serue-
rat⁹: inquit: ut uoluerit: et uoluerit: Et debuit⁹ res stabilis uolūtā: aut in-
iō: iō data h̃c: et uolūtā: et uolūtā: et uolūtā: et uolūtā: et uolūtā: et uolūtā:

- Liber secundus -

De partitis in iudicio faciēdis in ciuitibus
causis.

Caplin

19.

subiecto

Hoc pñti statuto perpetuo ualitudo firmam⁹ q̄ quotiescūq; inter ali⁹ quas personas differēta lis sive q̄stio uerteret de aliqua quantitate pecunie sive de quacūq; alia re sive facto sumā uel ualorē duorum ducatorum auri nō excedēt. Et actor facaret partitū cōuenīt in iudicio de iurando uel de referendo. Reus ipse teneat iurare uel referre anteq; a bāculo iuris recedit dummodo petita cōtracta fuit inter ipsos actore & reū. Q̄ si dict⁹ cōuenīt facere distulerit sive recusauerit anteq; a bāculo iusticie discesserit hēat pro confess⁹ & pro cōnclito: et per inde cōtra eum procedat ac si confessus in iudicio spōte fuisse. Et itē in actore locū hēat si per eū fieret sibi partitū. Vz q; si actor nollet iurare neq; referre absoluat re⁹ a petitione dicti actoris. In alijs uero sumis maioribus sive rebus maioriis ualoris si re⁹ petierit terminū ad recordādū. Iudex ei statuat terminū ad primā curiā ad se recordādū. & ad iurādū uel referēdū. Et si reus in dicta p̄tē eū cōparuerit & iurauerit negando petita per actore. Et actor uellet reprobare dictū iuramētū statuat sibi terminū per curiā decē dierū ad reprobādū. Q̄ iuramētū si in dicto termino legitime reprobauerit per duos fide dignos testes, uel per alias legitimas probationes, incidat in pena sic reprobatis unius augustalis sine aliqua diminutione; et actor satis faciat pena per eū, et expetas in causa factas. Sed si actor nō reprobauerit salte legitime in termino sibi praetexto postq; obtulit se reprobaturū incurrit sumi lē penāz et reo reticiat expētas in causa factas; et re⁹ a petitione absoluat. Si uero actor iurauerit uera esse petita per eū ex relatione iuramētū sibi per reū et res ipm iuramētū reprobauerit in termino sibi per eū p̄ficto absoluat re⁹ a petitione et actor cōlēnet in expētis; et incidat in dicta pena unius augustalis. Si uero re⁹ minime reprobauerit cōlēnet ad petita, & in pena unius augustalis. Et q; suspiciti est de partitis faciēdis intelligat de rebus dubijs inter pñtes diēs. & ḡtis. De rebus autē liquidis; & que liquidari possunt per publici docimēta. & alias autēcas scripturas; et ēt de rebus inter alios actis & ḡtis, de quib⁹ cōuenīt uerisimiliter pot ignorānam p̄tendere uel allegare, dicta partita fieri nō possint. Si uero cōnclitus ostēt uelleflare et credere sacramēto actoris pro decisōne eante curiā deferat dicto actori iuramētū, et prout ipse iurauerit ita declarat per curiōne exequēdū. Et iuramētū illud decisōrū hēat locū plenissime probatiois. In causis uero in q̄ti soldorū, et ab inde infra Camerari⁹ et Iudex in procedēdo & decidedēdo eius iuramētū uel sine sumarie simpliciter & de piano, sine strep̄tu torui. & si ḡtia iudicij amplissimū hēant arbitrii: et a suis uer eos latam in tali causa uiginti soldorū, uel ab inde infra nō licet appellare: nec iur. p. a. uel reū fēta reprobant.

2.

Causis

ministris

Liber secundus

*Pro
forensibus, et
contra eosdem.*

De iustitia forensib[us] & con foreses sumarie ministrando.

Cap. vi.

Tatuum et ordinam q[uod] si quis ciuis esset creditor alicui forensis uel e contrario aliquis forensis esset creditor alicuius ciuis, Camerarii & Iudex uel alter ipso teneat & debeat inter eos quacumque die est feriata in honore dei. & qualibet hora diei ius & iustitia sumaria et expedita ministrare co[n]dicio[n]ado uel absoluendo pro ut iuris fuit & eis indebit. Necno personaliter ciui uel forese confessos seu co[n]dictos detinendo & reale executione faciendo pro ut celeri, & honorabilis eis ut alteri ipso ius fuit pro honore dictae ciuitatis. Et dictis ciuib[us] uel forensib[us] debitorib[us] possint & ualeat Camerarii & Iudex uel alter ipso peripere q[uod] non recedat de palatio sub pena certi soldoy.

De citationib[us] in ciuitibus causis faciendis.

Cap. vii.

Tatutu facimus & ordinam q[uod] ad petitionis instaurata ciuitu[m]q[ue] ciuii ciuitatis penne, siue forensis et accole possint citationes fieri & debeat per bauiulos siue iutios dicte ciuitatis penne te quibuscumque personis ciuib[us] & forensib[us] pro quibuscumque debitis occisionib[us] q[uod] in causis ordinariis fiat una die pro altera iuridica personaliter uel ad tomu[m] iuridicu[m] rei notificando eis familiis si personaliter rep[re]ni non contingit; uel ciuidate rei uicini si nullus in ipsius domo rep[re]nit ut ipsa citatio uerisimiliter peruenire posset ad notitiam rei citandi. Qui citati sic & relati per dictos bauiulos siue iutios, Camerario Iudici siue caplory magistro siue notario, & clamati & gridati et non coparetur curia pro tribunali sed e[st]e solita hora causarum ad fenechii palati more solito pro cōtumacibus habant. & con eos sic cōtumaces procedat in causis ad petitionem actorum. Et dictae citationes dicto modo facte ualeat & teneat et ferre sine Camerario et Iudicis comissione et diebus feriatis pro non feriatis licet causae sunt libellarie. Et nimirum monitiones per dictos officiales facte teneant & ualeat in quibuscumque causis & occasionib[us]. In causis uero forensib[us] q[uod]libetq[ue], & ciuii uigintiquinq[ue] soldoy; uel abinde infra sufficiat citatio eadem die personaliter facta pro eadem die & hora si personaliter reperi[re]ti contingit alias admittat allegatio absentie quocumq[ue] ad aures cuius pertenerit. Et predicti sic citati et expectati per modicum interiuallu[m] et non coparetur pro cōtumacib[us] habant. et con eos ad executionem petitionis et sequestrationem rerum mobiliu[m] procedat pro ut Camerario & Iudici comodius indebitur. Et de fidis relationi bauiolorum siue iutiorum siue alia probatione in quibuscumque causis & reo quib[us] plachis. Et si actor in termino citationis in parte non se p[re]sentet reo citatio coparetur et cōtumacia actoris incisitate defauit.

Liber secundus

et actor ipi reo reficiat soldos duos pro ipsius rey interesse. Et si aliquis de dictis cuiuscumque cōtumacē extiterint contra quos execuſio fuerit comissa per batim suū fīeda, per eosdem biulos possint & ualeant suos actores cōuenire & citari facere ad primā curia regēdā, & nō ultra. & refectis expēliis eorum cōtumacia purgare ualeat. Et si aliquis de dictis forensib⁹ citadis torret suspect⁹ de fugā, ad hoc ut tedium affect⁹ ueniat comparēdus, ex comiſſione dictorum officialium possint arrestari et recomandari res dictorum forensium penes quoſcuq; ut ius & iustitia redolat unicuiq; quod suū est et eisdē personaliter detinere uileat et possint usq; ad satisfactionē debitor⁹.

Supertēti fuga

In quib⁹ causis dandi sūt procuratores. Caplin. viii.

Tem ordinari & statutū q; in oīb⁹ causis ciuilib⁹ excedētib⁹ sūmā et ualorē duoz auri ducator⁹ in quib⁹ requirit libellus, ad petitioꝝ actoris sive rey tēt⁹ procuratori ad agēdū sive defendēdū per Camera-riū, et Iudicē qui pro tpe fuūt et eisdē procuratorib⁹ p̄cipere & in- dare q; dictā procurā acceptet. & in causa ipa interueniat & patrocinij p̄flet recepta cōpetenti mercede nisi aliqua legitima et excusabili causa excusaret arbitrio Camerarii. & Iudicis declarāda: alias procurator ipse incidat in penam unius augustalis uice qualibet cōfaciēs. Et similiter officiales p̄flici nō obseruantes p̄fleci statutū in simile penā incurreat. Et preceſsus in huiusmodi cauſis fact⁹ sive interuentione procuratoris petit⁹ in causa, sit ipso iure nullus etā si debite solēnitates, et ordo iudiciorū essent obſeruati: -

De terminis et dilationib⁹ dādis. Caplin. viii.

Tem statutū facimi q; terminū & dilationei dati per dictos officiales in causis ciuilibus quando ultima dies termini & dilationis cadet in diē feriā extēdat, et extēta intelligat ad iuridicā proxime subsequētē, que extētio tam modo locū habet in auctoritatē et p̄ducētis ad bāchū iuris dieb⁹ iuridicis. In executiōib⁹ uero, & alijs que pos- sūt expediri etiā dieb⁹ feriatis termini & dilations per dictos officiales dia- ni nō extēdat sed expediat p̄ se dieb⁹ illis quib⁹ caderet et ueniret: -

De tricesima nō exigēda a cōficiētibus. Caplin. x.

Tem q; tricesima nō exigat a quib⁹cūq; cōficiētibus tā in iudicio q; extra iudicium debitūz q; eiſ petit⁹ per quācūq; personā ū- per quib⁹cūq; negocip, seu causis: sed tam modo a negotiib⁹ et in negotiōe persūlētib⁹ usq; ad litis cōtestationē inclusiue exi- git⁹ te trigesita unus, & nō ultra. Alias cōfaciēs incurreat penā unius au- gustalis per quālibet uice qualibet, et soluēti rei remat indebitē solutū.

Liber secundus

Cui^o tricesime medietas assignet dñs Ep̄o penēti; reliqua medietas remaneat
penes curiū cōitatis ciuitatis penne ad utilitatē et rōmodū cōitatis p̄dictē:-

De executione instrumētorū publicorū apodislat̄ et quartūcūq; scri-
pturā iurataꝝ uel nō iurataꝝ.

Caplin. xi.

ITe hac ḡnali ordinatio statuim⁹ et saluternne prouidem⁹ q̄q;
cūq; tā ciuiſ q̄ ſorēſ ūndecūq; et curiūq; gradus stat⁹ et cōdi-
tionis exiſtāt. & instr⁹ publica iurata uel penata uel apodislat̄
ſeu quācūq; alia ſcripturā iurata ſine penata uel aliter qualiter-
cūq; ſit heant cōi quascūq; personas ciuitatis penne qualiteroq; et quauis
cauſa ſine occaſione nec poſſunt nec debeat quouis modo cauſa ſine queſito colo-
re exp̄ſſe uel occulte ad reputatiōnē dictorū instrumētorū apodislat̄ ſine
ſcripturā ſcribant̄ ſine eorūdē executionē cōsequēdā tā pro principali de-
bito q̄ pro pena, dāniſ exp̄ſiſ & intereſſe adire aliquā alia cui uel indecē
niſi p̄ ad curiā ciuitē tam et Iudicis ciuitatis penne qui pro tpe ſuīnt adi-
tum fuīt. Quib⁹ Tam⁹ et Iudici liciti ſit ipos debitorē cogere & cōpellere ad ſol-
uēdū et iatiſ faciēdū eoz creditorib⁹ de dictis quātitatib⁹ exp̄ſiſ dāniſ & inter-
eſſe paſſis de oꝝ bonis et reb⁹ aut pecunia, aut rebus mobiliib⁹ uel ſtabiliib⁹ aut
noīb⁹ debitorē ſecūdū estimationē ſiēdā per duos probos uiros eligendos per di-
ctas partēs; et in defectu iparū partii per dictos officiales deputados. Ac etiā
ceſtrīgērē arreſtare ac de persona detinere in palatiō pro ut ipis officiālib⁹
uissū fierit. Et ſi dicti debitorē eisēt renitētē ad ſatistiſiēdū eoz creditorib⁹
iuxta ordinatiōnē ſcribant̄ tūc hītā licētia i dictis officiālib⁹ dicti creditoreſ
ualeat & poſit adire et eoz iura cōſequi de ſcribant̄ corā quib⁹q; curijs, & of-
ficiālib⁹. Et ſiqui ex dictis creditorib⁹ cōi p̄nitē determinationē ſacerēt aut
quoquomodo p̄ſuſſerē tā ciuiſ q̄ ſorēſ incidat in pena cētū ſoldorū pro eoꝝ
quilibet & qualibet uice curia ſcribant̄ cōtrūmētū fierit de fucto exigēdor. Et in di-
ctis iuriis ſine ſcripturā apolitā pen & exigi minime poſſit ſed tantu modo po-
p̄tatione ciuitat̄q; iuriis ſine ſcripturā exigit perdictos officiales ſoldi quinq; &
nō ult̄ ſub pena unꝝ angustalis pro qualibet uice;

De clericis iugite contra Laycum in causa
ciuili:-

Caplin. 24.

ITe statuim⁹ q̄ quoheciuq; cl̄ieſte iugite uoluerit cōi laycum
in curia ciuili dieb⁹ ciuitatis penne et in eadē curia cuī laycus recon-
uenire uoluerit leuat̄ idē clericis statim ipi layco rūndere q̄m si
clericale & ſed uenient̄ et i re uenient̄ laycus ipi clericis re-
pondat nō renunt̄ ſed laicis dieb⁹ cui licētia ueredit. Aut q̄ cl̄ieſte in cui-
ſi uota cuī layco ſuī ualore idonei p̄mitte ne iudicio ſit, et iudicato ſol-

Liber secundus.

uendo in causa reuentionis si succuberet ad agendum contra layum audiatur.

Quando tempore actio & repetitio operarum & petitio mercedis ipsarum duret.

Caplin. xiii.

Temporibus quicunque post hunc seu locauerit alicui operas suas personales a iure & intentione pecunia sive mercede habendi vel consimiles operas recipiendi pro eiusdem teneat & possit ipsarum vel earum pretium repetere infra annos a die post stationis operarum proxime mandu. et abinde in ante per dictos officiales non audiatur immo uigore pretii statutum sit presumptio iuris & de iure qd dictas opes liberaliter postulerint & animo gratuito & ultero non repetidi easdem neqz petendi aliquod pretium pro eiusdem dummodo qd dicti locatarii infra dictum tempore anni non petierint a coductoribus pretium sive operas postuladas et probauerint ad minima per duos testes. Hoc etiam addito et expresse adiuncto qd quotiescumqz non fuerit factum aliquod pactum expissum de pretio sive mercede. Salua semper ordinatioem cōstatis circa mercede et salariu operariorum non possit plus peti per locatiturni nisi tamquam coiter & generaliter soluti & dati sunt laboratoribus sine operariis in illa ebdomada priuad ad penam arbitrio officialiū referuantur.

Quando tempore duret acta iudicaria

Caplin. xiii.

Tem statuum qd omnia & singula mādata facta in confessos ac et alia acta iudicaria tam ex p. qd ex 2º Iudicis decreto facta conī legitime contumaces & eorum contumacia infra legitima tempora non purgates durare possunt et debent spacio decem annorum et plena in promissis obtinere uolous firmitate. Et conī ipsa durante dicto tempore nullus opponere possit decursu temporis. Immo Iudex debet obseruare et debet executionem mādate sub pena sui postuli iuramenti.

De non mouendo litem cum questione creditoribz etariis et contestabilibus regioni et ignoribus.

Caplin. xv.

Temporibus qd nullus possit nec debet mouere litem cum questione creditoribus etariis conī ciuitatis penie et contestabilibus regioni aut epotoribz pignorū quacumque de causa ablatoz conī debtores post mēsem unū a tempore licetē uenditōis ipsoz date numeranduz. quod constet per sacramētu ipsi huiusmodi pignora habitis.

Intra quantū tempus possit relui pignus uenditū.

Caplin. xvij.

Temporibus qd quotiescumqz ablatoz sunt quatuor, pignus a dictione cuiuscumqz creditoris et publice in platea ante palam tria substatione bāmitū per basilū ex hoc uarii. cuiusqz emploei prehō

• Liber secundus •

Quo uēd: potuerit & plus offret: habita pri' licetia ab officia lib' pro-
tribunali sedētib' citata parte cōparete aut in ipsius cōlumna a uēditione
facta. Emptores dieb' pignor' minime teneat' ad reddēdū siue restituēdū
ea rebitorib' reliquac uolentib' pro eodē p̄tio elapsis tecē dieb' a die dictae
uēditionis facte cōtinue numerādī ipsis inuitis: -

**De ferijs. et diebus feriatis in cūilib' causis
seruandis.**

Caplin. xvij.

Sed statim q̄ in oīb' et singulis dieb' dñicis & in honorez
dei ordinatis & beate Marij uirginis feriatis vñ octo dieb'
ante, et octo post Natiuitatē dñi: Circūcisionis: Octo diebus an-
te & post festū pacientis reūtrechōis: die ascēsionis: trib' die-
bus pacientis pentecosten: die corporis chris̄i: et in festiuitatib' b̄te Marie
conceptionis purificationis purificatiōis: Annuciatiōis: Assūptionis: & nati-
uitatis. Itē in oīb' festiuitatib' aploꝝ et euāgelistarū: et in festiuitatib' s̄t̄ Io-
annus bapt̄: et Et in festo beati maximi protectoris huius cūitatis penne
cū uno die precedete et uno subseq̄enti. Et in festiuitatib' s̄t̄ Antonij de ui-
na: s̄t̄ blasij: s̄t̄i saluatoris: s̄t̄i marie magdalene: s̄t̄i Catherine: s̄t̄i Nicolai
s̄t̄i lucie: s̄t̄i uarine: s̄t̄i cornelij: s̄t̄i pap̄bili: et quatuor doctoz ecclie. Et in
oīb' festiuitatib' ietōis et ietaz quoz et quaz ecclie sūt int̄ cūitatem penne
Iē in ferijs mensiōi que fuit in iuatum p̄ Sabato mēsis augusti inae futuri. Itē
in ferijs uēdimis per unū decim dīcs cōtinuos incipēdo die p̄ mēsis octo-
bris, et prout sequit' finēdo in cūilib' causis ius nō reddat' & nullis p̄ceel-
tēs ius fieri possit, et si fuit nō ualeat nec teneat: sed tñ regi possint cōnstatō-
nes, accusations, cōes et singule relationes iurator' et bauior': & super ei'stē pro-
cedere in examinationib' & attestatiōib' preter in dieb' natuitatis Resurrecō-
tōis. Ascēsionis, et aliarū festiuitatē dñi: -

Quemūn cui cūue forenū lēdat adire alii curiā q̄ cōme-
vari: et iudicis dieb' cūitatis pro quaerūq; factō cueli-
uel crimināl. ad dictā curiā cūile spectatē. **Cap. xviii.**

Tatūm' & firmiter ordinam' q̄ nulla persona curiē cō-
itat' gradus & cōdīonis exīsta: tā cuius et accola q̄s fo-
renis & aduenia vno aliquo factō cūili et ad cūiles of-
ficiales cūiles penne spōlate & cōtinēre quōcūq; et qualitēcūq; in qua-
cūq; licet maxima causa: tālē controvēsia: et cālib' qui būscūq; & in cur-
dictz cūitatis regiōis et expediti possint audiat uel p̄sumat adire curiā
criminālū, uel alii: quōcūq; officiales preter Camerariū Iudicē et offi-

22

Liber secundus

cigales cuiles dicte ciuitatis pro ut soliti est. Et confaciētes uice qualibet affi-
cient pena soldoy cētū irremissibiliter de facto curie ciuitatis dicte ciuitatis ap-
plicādoy. Et quilibet liceat tenutiare officialibus ciuib⁹ dicte ciuitatis qui in-
cōmēti cōfaciētes punire teneat sub pena eoz p̄statu iuramenti.

De prosecutione causarū appellationū et ad quem debet appellari.

Caplīm. xix.

Item statutū est q̄ a suis camerarij et Iudicis causaz ciuiiū tam con-
dēnationū q̄ in ciuib⁹ causis prolatis possit quis appellare ad curiaz
epalē dicte ciuitatis et nō ad alia curia nisi cōdēnat⁹ fuit ipso cōfessus.
aut uere cōtumax. tūc enim ille talis appellare, et appellauerit nō ad-
mittatur per Iudicē ei⁹ appellatio, et soluat penā uiginti soldoy. Et teneat ipse ap-
pellas infra terminū octo diez a die interposito appellationis p̄nitare dno epo. aut
ei⁹ uicario copiā processus & sine: alias si in dicto termino hoc nō fecerit causa appelle-
tionis sit deferra et hēat perinde ac si nō appellasset. Et cōn eu⁹ fiat executo secūdū
formā statutorū dicti ciuitatis penas.

In quibus causis & summis possit peti libellus sine petitio in scriptis.

Caplīm. xx.

Item q̄ actoz notari⁹ sive caplōz magister Camerario, et Iudice pro tri-
bunali redētib⁹ teneat scribere oēs petitioēs usq; ad duos augustales sive
infra duos aureos et ab inde infra in libro actoz ciuiiū oī breuiorū et sub-
statiali modo quib⁹ poterit melius et aptius cū litis cōtestatione. jur. de
calūnia, & alijs actis, replicatiōib⁹, & protestatiōib⁹ que agunt inter partes. Et in di-
ctis breuiorū causis possit per cui⁹ causaz ciuiiū procedi etiā sine ali qua soleū seri-
ptaria. dummodo q̄ acti breuiter redigāt in scriptis per dicti notariū ad memorias
Camerarij et Iudicis. Et possit super dictis causis sentēna ferri sine scriptis: et non
possit opponi de aliqua solemnitate obmissa: et si quis opposuerit nō audiatur:

Explicit liber secundus

De similib⁹ ad cūmilia procedendo.

car. 30. cap. 45.

De intersectorib⁹ lupoz remunerādis

car. 31. cap. 46.

De nō uēdēdo u. nū tabernarijs sine licētia et bulletta
officialiū.

car. 31. cap. 47.

De pretio p̄scium ordinatio facta in consilio maiorij

car. 31. cap. 51.

-: Rubrice Tertiij libri :-

- De autoritate camerarij, Iudicis, & notarij caplōy in causis
cūlibz. car. 23. cap. 1.
- De modo & ordine procedendi in causis criminalibz. car. 23. cap. 2.
- De pena blasphematiū deū et ap m̄n̄ in igne mariā et alios
sc̄tos et sc̄tas dei. car. 23. cap. 3.
- De uerbis injuriolis et impreoperatoribz dictis in iudicio uel
extra siue in curia. car. 23. cap. 4.
- De insultibz quocūq; et uilibet factis tū armis et sine armis car. 24. cap. 5.
- De pena percutientis aliquē manu uacua uel administrat fierit. car. 24. cap. 6.
- De percutientis aliquē cū armis euigintatis uel administrat fuit cū ip̄is. car. 25. cap. 7.
- De pena portationis armoy. car. 25. cap. 8.
- De pena uiolatis muros portis portes: portes, uias, ecclias uel alia
publica edificia. car. 25. cap. 9.
- ~~De nō retinēdis portis apertis post tertium sonū.~~ car. 26. cap. 10.
- ~~De nō deuastādis neq; destruēdis domibz.~~ car. 26. cap. 11.
- De nō turbando aliquē de domo uel possessione sua. car. 26. cap. 12.
- De furtis et de reistitutione rei furtive. car. 27. cap. 13.
- De ueridētiū aialia uel deguastātia. car. 27. cap. 14.
- De pena iudiciū ad taxillos, uel ad cartas. car. 27. cap. 15.
- De pena opponēntis s̄e baulo in executione pignoroy. car. 27. cap. 16.
- De pena periurij, et duplicatione penay. car. 27. cap. 17.
- De mitigatione penarū: et citatione renuntiationū. car. 27. cap. 18.
- De mulieribz nō compellēdis ad curia accedere. car. 28. cap. 19.
- De ignis a iustibz contumaciibz exigēdis. car. 29. cap. 20.
- De iustitione fructuū et casei caprini, et perudim. car. 30. cap. 21.
- ~~De nō assecūdo familiares curie de nocte neq; de die~~ car. 31. cap. 22.
- De pena impediēntis aliquē restari siue coditillare. car. 32. cap. 23.
- ~~De nō vgnēdo meretrices p̄u^{cas} in taberna.~~ car. 33. cap. 24.
- De illis qui eximunt a penis. car. 34. cap. 25.
- ~~Q; mulier siue authoritate marij et filij siue authoritate prijs de
nūctere agere siue defēdere nō possint.~~ car. 35. cap. 26.
- De nō portando serpentē per ciuitatē. car. 36. cap. 27.
- De nō accedēdo ad mulieres infatatas. car. 37. cap. 28.
- De iniuste deuūtante q; tenet ad eandē penā. car. 38. cap. 29.
- De pena occidētiū aues. car. 39. cap. 30.

- : Liber tertius :-

**De authoritate Camerarii Iudicis & notarii capituloꝝ
in causis criminalibus.**

Caplin. I.

.23.

T delicta et maleficia ne remaneat impunita pro cōmo-
do et bono statu ciuitatis penne. Statumꝝ et perpenio
ordinamꝝ q̄ Camerarii Iudex & Notarii capituloꝝ
qui pro t̄ se fuerit habent plenū arbitriū authoritatem
atq; potest cognoscendi, procedendi & terminandi ac cedēn-
di ad accusam quereli & denūtia cuiuscunq; persone q̄ est
per inquisitiones ex suo mero officio con̄ quacunq; perso-
nas de in et super quibuscunq; maleficiis iniuris cul-
pis criminibꝫ excessibꝫ defectibꝫ & delictis in p̄nti uolumine statutorꝫ cōprehen-
sis: et his similibꝫ tā in ciuitate penne. et eiꝫ pertinet ips per quoicunq; boies co-
muniſ factis dictis obmissis & perpetratiss. q̄ etiā alibi per quoicunq; de di-
ctā ciuitate et cōmorates in ea. Et foreles delinquētes in ea tā tempore sui of-
ficii: q̄ et tempore sui predecessoris in officio de quibꝫ cogniti uel processu nō fuis-
set secundū formā p̄nitui statutorꝫ. Et processus sic facti: et sūme ex inde secu-
te uileat. & plenā obtineat roboris firmitate quibuscunq; in cōrruī faciētibus
quoquomodo nō obstantibus:-

De modo & ordine procedendi in criminalibꝫ

cap. 11
in ea ente cas.

Odū seruare in agēdīs facit res esse bonas. Quapropter hac ge-
nerali ordinatione statumꝝ & ordinamꝝ q̄ Camerarii Iudex &
notarii capituloꝝ ciuitatis penne in mattis criminibꝫ culpis
excessibꝫ & delictis ad eorū curiū tenoribus procedat modo &
ordine infra. q̄ postq; dicti maliā & criminā siue ali-
qua p̄dictorꝫ quoicunq; qualitercuq; peruenierit ad notariā dictorꝫ
officialium et curiū ip̄oz eadē die, uel sequēt, uel saltim int̄a tres dies & die no-
tificie querele siue denūtia, uel accuse exhibite cōputados faciat siue faciat citari
per publicū bānū ciuitatis penne inquisitu denūtati siue accusati q̄ infra
duos dies a die f̄ste citationis cōpareat in curiā camerario siue Iudice ul-
notario caplōꝫ ad se excusandū et defendēdū ab inquisitione denūta uel accu-
sa con̄ eū formata facta siue siue producta. Et int̄a dicti terminū citat
cōparuerit, et confessus fuerit uel negauerit audiat̄ et dato ydoneo fideiussione,
si in dictā ciuitate penne minime bona stabilita possideret. Et ret' ei terminus
dierū quinq; proxime factorꝫ a die excusandū s̄z numeridoꝫ q̄ ad om̄ne
ūius - sensiōem faciēt, aut major remittit se dāt̄ uel bitia dictorꝫ officia-
lii. Et si in ea quē legiū, et def. fuerit auctorita. Bonūt̄ procedat ad ul-
te ora, si remū p̄ ordinarū dāt̄. Atq; si in facto gaudiū pelami, siue

- : Liber tertius :-

bannido per loca solita, et consueta dicta ciuitatis per publicum preconem more so-
lito ante per diem precedetem nocturno & bannido condemnationis fletas tali
die q[uod] quicunque uelit interesse ueniat &c. Si uero in re citatiois accusatus deni-
tate sive iniquitate fuit contumax h[ab]eat pro conuicto ab eis et singulis in m-
quisitioib[us] denuntiis et accusis contenter. Et namq[ue] conuictu[m] condonetur nisi finis est impe-
ditu[m] aliqua iusta & legitima causa uel absens a territorio ciuitatis penitus quo-
casu expeleretur cogruo tempore arbitrio dictorum officialiū statuendo contigit de im-
pedimento uel ipsius absentia.

**De pena blasphematiū deū, beatā virginē maria et alios
sanctos & sc̄tos dei.**

Caplin. iiiij.

Venadimodū diuinū nūmē psallere & ludare, b[ea]ndicere &
pdicare equū & iustū est. Ita blasphemare maledicere et euile
mane nouare iniquū esset & cōtra diuinū legis p[re]cepta prou-
pere. Licitur hac editali dispositione in perpetuū ualitatem faciū-
q[uod] quicunque de ciuitate penitus uel aliud irrevenerit surauerit

per corp[us] uel sanguinem dei uel beate uirginis marie: uel per aliquod eorum membra
aut in corpore, & in opprobriū notauerit exceptis membris pudibundis in trigo[n]a
soldis qualibet uice condonetur. Si uero per aliquod eorum membra pudibundu[m], ut pu-
ta anni uulna viscera, et similia condonetur in ochugita soldis. Si aut deū uel
beatā uirginē maria maledixerit uel aliquod eorum membra directe uel indirec-
tū sive per obliquū dicendo maledicere sia & cf. uirtutis dñi. Annuntiatio, Ascensio[n]
dñi, resurrectio dñi & similia; uel decerit ad dispetto ad iuncta uel huic si-
mili, similiter in ochugita soldis uice qualibet condonetur. Si aut maledixerit
sive blasphemauerit quoquo modo Iohannem baptistā, sc̄tos Apostolos, et euangelistas
aut quilibet ipoz: necno beatū maximū protectore & defensorē ciuitatis pene
in quaerentia soldis puniat pro quolibet et uice qualibet. Si uero aliquem alii
sc̄tm, sive sc̄tas celestiales curie maledixerit, uel aliquo modo blasphemauerit
uel maledixerit de directo festu oīu sc̄torū, uel per obliquū dicendo, de prima
die nouembri in quolibet casu pdicitorū in uiginti soldis pro quolibet, et quali-
b[us] uice puniat. Et credat relationi iurati priuati sive denunciatis cū uno teste:

**De uerbis iniuriosis & reimproperatijs dictis in iudi-
cio, uel ex iure in curi.**

Caplin. iiiij.

Tem statuum et ordinum q[uod] quicunque in iudicio, uel curi cau-
sarū ciuitati penitus con aliquā uel aliquā personā p[ro]nō
et ad iniuriam reu[er]atē iniuriosē dixerit, sive protulerit aliquat
ex iuriis uerbis iniuriosis, uel dissimilat. In usum, furo, bre-
cho, roulgois, ... uito heretico, falsario, homicidiale, uatarino, traditore ro-

- Liber tertius :-

batore ruffiano, puttana, meretrice, ruffiana falsa rea, uel alias enormes, et turpes iniurias his similes pro qualibet uice cu[m] interualllo pro quolibet uerbo iniurioso. Si camerari et iudex huiusmodi uerba dicta in iudicio uel curia ipsi officialibus possint & teneantur punire delinquentes ex suo officio et nemine deferente uel denuntiante in soldis quatraginta. Si uero ex iudicium, uel curia officialibus non audiētibus, soluat delinq[ue]ntis uice qualibet pro quolibet uerbo iniurioso soldos uiginti, et creditur denuntiati cu[m] duobus testibus. Excepto si simetis dixerit dismetitor aliquod de sceleris uerbis iniuriosis teneat ad penā quinq[ue], soldos pro quolibet uerbo iniurioso et qualibet uice. Excepto et q[uod] si aliquod ex dictis uerbis iniuriosis prolatum fuit con aliquā personā diffamata uel leuis cōversationis, & uite soluat delinq[ue]ntis uice qualibet pro quilibet uerbo iniurioso tam modo soldos duos, & credat ut sup[er]. Si uero aliquod alicui uerbū iniuriosū, contumeliosū, uel in honestū aliquis dixerit p[er]ter sceleris, si in iudicio sive curia officialibus audiētibus puniat in soldis decē. Si ex iudicium et curia in soldis quinq[ue], et si uno lapsu lingue plura dicere. Si uero p[er] uel mater dicerent dicta uerba uel alia filio uel filie, magister discipulo, uel patrono familiari, uel aliquis alicui de domo sua nullatenus ad penā teneat. Si uero aliquis non directe sed dissimilat dixerit contra aliquā personā dum ad insimul cōtēderet uerba apullosa et macunda dicendo Io[n] nō fu[m] mai traditore, non furo mai, & similia uel equipolēta d[omi]no modo et animo alicui iniuriādi, et non ad sui defensionē et excusationē dixerit imediate dicta penē pro qualibet uice et quilibet uerbo puniet habita loco distinctione ut sup[er]. Et utrū dicta uerba fuerint dicta aīo iniuriādi uel excusandi remaneat arbitrio officiali uniuersitatis qui diligenter exquirat et inspiciat uerba que p[re]cesserint, & secura fūnt. Si quis uero reimpropauerit alicui aliquā iniuriam in seruitu uniuersitatis ciuitatis penne, sibi illoram in agustale unū cōdēnet. Si uero aliquis alicui reimpropauerit morte alicui sui parentis propinquū, & affinis utriusque mortui uel inde facti per directū uel per obliquū dicendo patrino non fu[m] impicato & similia. Vel et utriusque uitā alicui mulieris attingens usq[ue] ad quartū gradū inclusivē ascēdētis uel descendētis sive collateralis reimpropauerit per directū sive per obliquū dicendo. Nam uel inoglia no[tr]a puttana, & similia uel equipolēta dixerit cōdēnet in uiginti soldis qualibet uice. Si uero aliqua scelerata iniuria in ferat in iudicio, & curia iudicis, sive magistris capitulo[rum] ciuitatis penne uel h[ab]ebit de minori cōdicto, et aucto rationatorib[us] & pro cui uero cōstat[us] qui pro t[em]p[or]e fūnt si iudicis, sive cu[m] se ipsi audierit in pena duobus cōdēnet delinq[ue]ntis. Nec curia et ipsi officialibus ab aliis puniatur in talitate penā qua punia. Et si uero iniuria in personā, cui uice delinq[ue]ntis est, ut sup[er] sine aliqua diminutione. Aut et si uite delinq[ue]ntis est, et uicis, cum aliquā personā quā uoleat dicere, et seu pronuncie. Et si uite delinq[ue]ntis est, et uicis, si uite delinq[ue]ntis est, et uicis, si iniuria in personā, cui uice delinq[ue]ntis est, et uicis.

24.

Liber tertius.

fantrate, la lepra la malaitia lo timchone et quascumq; alias blasphemias & his similes uel equis pollentes uice qualibet et pro qualibet blasphemia puniat delinquens in solidis quinq; sine aliqua diminutione. Et nec hæc locu' abolido sine retrato aliquo modo. Et super hoc fiat iurati et credat relationi cuiuslibet iurati. Et nec nō ex officio procedi possit per officiales cōm̄ p̄dictos huicmōi delinquentes.

De insultib; quicunq; et uilibet factis cum & sine armis.

Caplin. v.

Tem statutū faciū et ordinam q; quicunq; cōm̄ aliquē aio iniurūdi irato aio et malo modo mouēdo se de loco ad locu' uel aliter extolleto personā insultuerit uel impetu fecerit sine armis. Si ad domū uel aliquā possessiōe insultati in quadragita soldis uice qualibet cōdēnet. Si cū comitiua hōiu'z duoy uel pluriu'z cōdēnetur, uice qualibet in cētu solidis pro ipoy quolibet. Si uero cū comitiua unītā principalis insultas q; cū sotias in quadraginta soldis pro eoy quolibet et uice qualibet cōdēnet. In alijs uero locis pro quolibet insultu facto sine armis cōdēnet insultas in soldis uiginti, et tot intelligat insultu' quo fui- erint insultates. Si uero insultus factus fuit cū armis ad domū uel ad possessiōem insultati sine hōiu'z comitiua insultas cōdēnet in ducatos duos. Si cū comitiua hōiu'z quotiescumq; fuit p̄ncipalis in ducatos dux sociates in ducati unii pro quolibet eoy, & qualibet uice cōdēnet. Si autē in t̄pis insul- tib; deueniret ad percussioēs, & alias iniurias sine offensas et quib; maior pena resulteret q; pena insultus: tūc insultū cōfundat in quolibet casu' pre- dictorū. Et p̄dictos nō admittat.

De pena percurentis aliquem manu uacua uel amputantis.

Caplin. vi.

Tem statutū q; quicunq; aliquā personā manu uacua uo iniurūdi, percussiterit in facie, gula, collo uel capite uel impulerit. & ad terrā prostrauerit cū liuore uel sanguinis effusione in soll' quīqua- ginta pro qualibet percussioē, et qualibet uice cōdēnet. Si sine li- uore uel sanguine cōdēnet in medietate dictę penę. Si uero a gula et collo infra percussiterit uel impigeret ad terrā prostrauerit et percuti fecerit; si cū liuo- re uel sanguine in soll' uigintiquō cōdēnet pro qualibet uice & percussione. Si sine liuore & sanguine in medietate dictę penę. Si autē manu uacua, pu- gno, uel digito ad minauerit & nō percussiterit in soll' decē pro qualibet uice et ad minatione cōdēnet. Si quis autē pede uel calce aliquē percussiterit in omni'z catib; p̄dictis cōdēnet ac si manu uacua percussisset. Si quis autē cepit aliquē per versionā dā panos, siue per pect' uel alibi pro sola captiōe in soll'

Liber tertius :-

qui decim uice qualibet punitur. Et si sic capiendo uel impignedo et ad terram caderet fecerit sine aliqua alia lesione in solle uirginis quicquid uice qualibet coedenerit. Si quis ceperit aliquem per capillos pro sola captione uice qualibet in solle quindecim coedenerit. Sed si ceperit & captum duxerit ultra spatum quinq; pedum ad mensuram ois in solle uirginis quicquid uice qualibet coedenerit. Si quis autem aliquis momorderit in gula collo facie uel capite si cum sanguine uel liuore pro qualibet mortura uice qualibet in solle quinaginta coedenerit. Si sine sanguine & liuore in solle uirginis coedenerit. Si autem sic mordendo nasum cum deformi et evicti signo amputauerit in solle certum coedenerit uice qualibet. si labrum uel auriculas in medietate dictae penae. Si autem in facie momorderit cum cicatrice in signo perpetuo remansiro in solle ducetur coedenerit qualibet uice. Si in alijs partibus corporis momorderit si cum sanguine qualibet uice in solle quindecim. Si sine sanguine in medietate dictae penae. Si autem sic mordendo digitum manus amputauerit pro qualibet digito amputato uel debilitato in solle quinaginta coedenerit.

De pena percussoris aliquem cum armis euiginatis uel armatis cum ipsis.

Caplin vii.

Tatuim & ordinam quicquid quamcumque personam percussit cum spada lancea manareole cultello stocco uel alijs quibus cum armis ferreis sive ferratis si in gula collo sive facie vel capite cum sanguinis effusione uel liuore in solle quinquaginta pro qualibet percussione et uice coedenerit. Si sine sanguine uel liuore in medietate dictae penae. Si autem ex percussione facta in facie cicatrix uel signum enormous remaneret in solle certum uice qualibet coedenerit. Et si percussio in capite facta esset cum fractura cerei sive ossis in solle certum similiter coedenerit. Si uero a gula infra percussiorum cum aliquo dictorum armorum in quaevum parte corporis cum sanguinis effusione uiuere uel liuore in solle quinaginta pro qualibet percussione et uice qualibet coedenerit. Si sine sanguine uel liuore in medietate dictae penae. Si uero uiulus fuit cassale uel penetratuum ad interiora in solle certum pro qualibet uiuere uice qualibet coedenerit. Si autem ex ipsa percussione a gula infra facta cum armis membra aliquad esset debilitatum in solle certum coedenerit. Et si aliquis digitus manus esset amputatus pro qualibet digito amputato in solle certum coedenerit. Si autem ex percussione facta in facie cum aliquo dictorum armorum esset oculus euulsus pro uno oculo euulso in solle certum pro aliis oculis euulsiis in solle ducetur coedenerit. Pro qualibet dete euulse in solle quinquaginta ultra percussiois penae uice qualibet coedenerit. Si autem ex percussione cum dictis armis a gula infra facta aliquad esset fractum in solle certum uice qualibet coedenerit. In percussione autem que fieret baculo nisi lapide uel alia re apta ad maleficium committendum de qua remaneat arbitrio officialem

Liber tertius :-

pterq; armis ferreis uel ferratis condēnet delinqūtes in medietate dictarū penarū in quolibet pēdiorū casuī pētrq; in cicatrice & signo amputatione, in quibz casibz ac si cū armis ferreis sēper condēnet. Si uero cū aliquo dictorū armorū ferreis causa percūtēdi administraverit condēnet ad ministrā uite qualibet in solle uigintiquiq;. Similiter si faciauerit sive proiecerit uel irato animo euaginauerit dū tamē q; si punit de euaginatō nō puniat de administratione proxime subsecuta. Et si de percussione subsecuta nō de euaginatō proxime pēcedent. De administratione uero cū lapide uel aliquo alio instrumēto ad malleitū cōmitē dū de quo remaneat ut sūs arbitrio officialiū uel eoz recollectiō & projectione semper pene dimidietur. Item ex deliberatione gūialis parlamenti facti tēpore Camerariat^o, Ioānis Hardi, et Iudicat^o dñi Joānis de motemonaco q; oēs pene supdīcte in criminalibz duplīcat^o absq; aliqua habilitatiō mitigationis penarū pro ut infra in statute de mitigatione penarū apparet. Et similiter tēpore Camerariat^o dñi Joānis Antonij fuerat ordinati:-

De pena portationis armorum.

Cap. viii.

Tatuim^o q; nulla persona p̄sumat portare arma intus ciuitatē pēnne v3 licea, laciottū, spadā, cultellū, stecū, mānarensem telū dardū sive clauarinā, et his similia v3 quatrelichū et plūbarolā et aliū similia. Et qui cōficerit & reperitus fuit pro quolibet petio dictorū armorū in solle decē uite qualibet condēnet. Liceat tū accedētibz ex ciuitatē et ad ipsas redētibz dū uiduit a domo ad portas, et dū redeut per directū iter accedēdo aliquod de dictis armis, & his similia dūmodo ligata & impizata itaq;nō morēt alicubi sed tū uacet eoz accessui uel redditui sine pena & bāno. Si quis aut̄ reperiuerit portare per dictā ciuitatē aliqua arma defensibiliū seu celatā, paceriam, braccialia, et his similia in solle quinq; pro quolibet petio armorū defensibiliū, et uite qualibet condēnet. Et q; possit procedi per inquisitiōem, et fiant iurati quoy relatiō oīo credat:-

De pena uolātis muros, portas, fontes, pontes, vias ecclias et alia publica edificia: et exētūs sive intrātis aliunde q; per portas.

Cap. ix.

Tatutum facim^o et firmam^o ordinam^o semper et omni tēpore ualitū q; nullus & nulla persona uideat uel p̄sumat tā de die q; de nocte ascēdere rūpere seu deguastare & frangere muros, atenim mūrū, fontū, portū, uariū publicarū, et uicinalū, eccliarū uel aliorū publicorū edificiorū ciuitatis pēnū int^o et ex ciuitatē, ac lapi des uel latere, uel p̄tū uel leuare uel asportare seu intrare aut exire mu-

- Liber tercius -

ros et per muros nō dirutos uel aliquos portillos sive cōductos muros dicte
cūtiatis uel subtūs et intra portas clausis dicte cūtiatis seu quocūq; degua-
stare insératrices p̄pāz portaz nec ēt ipsas portas uel eāz aliquā aperire nisi
eſſet portanari⁹ deputat uel alio cū clavi et de līcētia dicit⁹ portanari⁹. Et
uel que cōtrahēcerit soluat cui⁹ et hōib⁹ cūtiatis pene uice qualibet aguila
le unū: necond⁹ teneat⁹ reficere dānū sive delamētū per illū illū in quolibet
p̄dictoz suis sup̄tib⁹ et exp̄essis proprijs reparare et reparari facere intra ter-
minū per officiales eiōdē cūtiatis p̄figēdū et credat⁹ sacramēto denūciā-
tis sive unū testis bone cōditionis et rāme arbitrio officiūlū p̄dictorū.
Et de nocte p̄dicta pena duplacet⁹ in quolibet p̄dictoz. Et similiter quicū-
q; hēt et possidet ortus iuxta muros attenuatis tā int̄ q̄ extra muros pre-
dictos nō audeat laborare ieu laborari facere prope dictos muros per unaz
cānaz mēsure cōficiēs teneat⁹ ad penā uiginti solloz et ad dānū si quel
est restarhat⁹ ei⁹ sup̄tib⁹ et exp̄essis :-

*De nō retinēdo portis nocte post tertū sonū cāpane
et nō eudo denochi p̄ire lumine. Capit. x.*

Statuim⁹ q̄ nulla persona tam ciuit̄ q̄ tabernari⁹ et in-
cola audeat retinere hosti⁹ sive eoz hospicia aperta post
tertiā pulsatiōem campane sed clausa usq; ad matutinū
epat⁹ pennē, nisi casualiter aliquis mercator uel aliqua
persona bone fame forēsis uel domētheus deforis uenerit. Et qui cōtrahēcerit
soluat uice qualibet sollo⁹ quinq;. Et qui inuenit⁹ fuit post dictū tertū so-
nū eudo per ciuitatē sime lumine uīq; ad sonū cāpane que pulsat⁹ de ma-
ne ad epat⁹ soluat cādē penā exceptis q̄ elibenari⁹ quib⁹ leuiti sit retinere canu-
as elibam⁹ appetit⁹ dū pānis sit in elibano ad coquēdū et eredat⁹ referēti ut sup̄
in proximo capitulo. Et in⁹ sp̄s accessus sufficiunt trib⁹ personis simul eītib⁹:
lūterna sime cādē illuminata quatuor. cere⁹ accessus octo. Et pulsatio
cāpane epat⁹ de sero pulsantis trib⁹ uicib⁹ pro custodia cūtiatis oī sero
debeat durare per mediā horā, et nō incipere inīi usq; ad duas horas. Et
tp̄ib⁹ messiū et undēmīū tardius pulsari debeat q̄ alijs temporib⁹. Et
Camerari⁹ et Indēx seu procurator epi⁹ tenuen⁹ teneat⁹ hec fieri facere.
de proprieb⁹ cōib⁹ proueniētib⁹ ex statutis dicit⁹ cūtiatis. Et pulsator
campanę hēt quolibet mēse carlēnū unū argēti aut
pro ut melius poterit cōueniri:-

De nō assidēdo familiares cui⁹ de nō teneat⁹ de die. Cap. vi.

Facim⁹ statutū q̄ nullū uīsumat⁹ de die nec de
de nocte per ciuitatē associāt⁹ et associari facere fa-

-; Liber tertii :-

miliares iustitiarii sive locatenetis uel cuiuscumque criminalis curia sine camera
vix uel iudicis libertate. Et qui conficerit soluat uice qualibet accusatale unum
et credit sacramento denunciatis. Et similiter quod nullus eius post serui-
re dicta curia in quocumque officio in ciuitate penne ad penam unius agustalis pro
qualibet uice toties quoties fuit sibi per officiales notificatus. Et confaciens
in perpetuum non admittat ad aliquod officium dictae ciuitatis.

De non deuastatione neque destruendis domibus. Cap. xiiij.

Vim ex deguastatione sive destruendo domorum reformat ciuitas. Secundo hoc utili ordinatio statum quod nullus sive nulla persona presumat domum aliquam in ciuitate penne constituta
destruere sive deaptare nisi dum taxat pro regis collectis qui
non heret unde aliter solueret: uel non heret unde se aleret.
Et si quis conficerit soluat uice qualibet agustale unum. Et nichilominus cogi-
domini reformare. Insuper si clericus emeret aliquam domum ab aliqua persona de
ciuitate penne et ea destruere uellet vnde teneat cum hac conditione uendere quod
non destruat alii ipse incurrat in eadem pena nisi hoc faceret pro reparacione ecclesiarum.
Et uendens domum non seculari personae semper in ipsa ueditione exprimere teneat,
quod imperator domum ipsam destruere non possit. Alias ipso iure pro non empta habeat. Et
dicta domus diruta de novo reedificetur per ueditorem predictum ad cuius manus ipsa
domus reperuenerit.

De non turbando nec desituendo aliquem de sua posse. ut qsi. Cap. xiiiij.

Riduimus quod nulla persona audiat aliquem turbare in quieta-
re seu molestare quemque in sua tenuta & possessione uel qua-
si uel et cum destituere detenuta seu possessione uel quasi
alicuius rei mobilis sive immobils, seu alicuius iuris, uel ser-
uitutis quod uel quam heret in aliquo re mobile uel immobile.
Hec terminus extriahat uel exhibi faciat. Et qui contra fecerit in aliquo predictorum
casuum incidat in penam unius agustalis. Et officialis inquirat de predictis summa-
rie absque ordine iudicario sed solu quod constet de ueritate per proximum ipsius
loco. Et faciat turbatum in pacifica possessione restituta gaudere.

De pena impediendi aliquem testari sive calicillari. Cap. xivij.

Statuimus quod nulla persona in ciuitate penne turbare debeat
aliquas, uel aliquomodo impedire possit eisdem in hac ci-
uitate huius arbitriu & facultate testad: quoniam possit
testamenter uel codicillos aut qualibet ultima voluntate codere
eo ratio sive bonis disponsis pro suo libito uollitudo
testamenter. Et nichilominus si ea per dicta heredes

29

Liber tertius.

ab intestato seu quolibet deueniret ois illi amittat, & desperdat. Et in for-
cia menui ciuitatis ei h[ab]e cōvertatur.

.27.

De nō retinendo meretrices & publicas in taberna Cap^m xv.

Affidam facim⁹ q[uod] nulla persona audeat retinere meretrices publicas in taberna cuiuslibet prostituti⁹ & libidine cōmitatu⁹ sive cōmiti⁹ facie⁹ ad lucru. Et qui cōtrahetur soluat vice qualibet soll⁹ quicq[ue]. Insipit si quis reperit eas uel alias mulieres male opinoris et fame ad querelam et requisitionem incunor⁹ teneat et debet eisdē receptatori⁹ cogere ad expellendū eisdē: et q[uod] in domo minime retineat infra spanū duorum dierū. Et cōfacie⁹ soluat vice qualibet et pro q[ui]libet die soll⁹ tecē. Hoc addito q[uod] pro gne prouideat dictis meritricib⁹ de domo sive mālicio⁹ in loco ogno et idoneo.

De furtis & de restituitione rei furtive subtracte Cap^m xvij.

Per p[ro]m[iss]ionē ordinatiōnē in perpetuū valitutā faciem⁹ q[uod] nulla perio-
na audeat uel p[ro]sumat aio furti⁹ & in suū usū & utilitatē
cōuerſe⁹ subtrahere sive abſtulerē aut rapere aliquā quācūq[ue]
rem alicui iuxta de domo, paleari aut alio ubiq[ue] existēte⁹.
Et cōfacie⁹ vice qualibet cōdēner⁹ in soll⁹ uiginti. Et teneat statim
restituere rem subtraictā farto sive in ablatā dño & patrō ipso rei si extat,
aliter extimationē eiusdem rei restituat et de ualore ipius rei credit⁹ sacramēto
dicti patrō ipso ad sumas tecē soldoz. Deinde s[ecundu]m extimationē duoz pro
bor uox cōter elector⁹. Et credit⁹ iacramēto denūtiātis cū uno teste ultra
sumas soldoz tecē.

De illis qui eximuntur a penis Cap^m xvii.

Fratres fratrum q[uod] magistris quarūcūq[ue] artiū castigare licet
et uerberare discipulos: dñis & patronis famulos & scutis
ros: et maiorib⁹ uiginti quinq[ue] amis cognatis & affini⁹ uic⁹
ad rectu⁹ gradu minorē tecē amis castigate moderatae sine armis
et sine sanguinis effusione sive aliqua pena & banno. Itē
birtates in una et eadē domo sive familia pro offensionib⁹ inter se factis si-
ne arms et sine sanguinis effusione ad penā aliquā minime teneat. Licit
et manus ex causa uerberare uxores cū fustib⁹ sive aliqua pena.

On mulier sive auctoritate mariti et suis sive auctoritate
pri⁹ denūtiare agri & sive descendit & cōcessint Cap^m xviii.

Tem⁹ q[uod] nulla mulier et filia sua patienter rebeat sine auto-
ritate uxori uel alterius manu⁹ si est uidea uel soluta et
sine auctoritate pri⁹ uel aut si ei⁹ filia sua denūtiare ager-

qui metu impuniti ab

Liber tertius

sue defendere uel excusare quęq; de oib; que ad quęlibet eoz spectare noscūtur. Et officiales ipos. et ipsas audire, et admittere minime debat et ipis admis̄sis nulli roboris uel momēti existat : -

De nō portādo serpētes per ciuitatē. **Cap^m**. xix.

Tem q; nulla persona audeat portare serpēte nūnum per ciuitatē penne iutus et ex menia ciuitatis eiusdē: et contraciēs soluat uice qualibet soll' quinq; et credat sacramēto denūtiatis uel un'^o testis.

De nō accedēdo ad mulierē infatatas. **Cap^m**. xx.

Tem q; nulla femina sue mulier accedat sue accedere audeat ad mulierē aliquas uel aliquā infatatas nisi fuit cōsanguinea uel propinquā uicina. Et si fuit cōsanguinea uel propinquā, uel affinis nō accedat cuī aliqua comititia mulierē ultra diuis usq; ad octo dies a die partū in amēta nūandos. Alioquin offaciēs soluat uice qualibet soldos quinq;. Et credat sacramēto denūtiatis uel un'^o testis. Propinquā autē uicina intelligat usq; ad decē domos et nō ultimā : -

De iniuste denūtiite q; teneat ad eadē penā. **Cap^m**. xxj.

Reditū est q; si quis uel siqua denūtiauerit aut accusauerit iniuste sūm formā caploꝝ dictē ciuitatis, ita q; probari nō possit teneat denūtiator ad eadē penā ad quā teneret denūtiatū si coniūpi fuisse probatū. Et officiales circa pūcta reū et iustitiā hēant pōculis sūm ipoꝝ discretoꝝ et cōsciētia in altemādo dictam penas secūdū qualitatē personarū prout sibi uisū fuit, et equitas suidebit. Et si denūtiatū coniū quē nū probatū est aliquas fecerit expēsas teneat denūtiator eadē statim reficere sūm taxationē officiālū. Licet tamē accusator, accusare ad sūm iuramētu, si alias probationes nō hūit, et panuat accusatū usq; ad soldos dīcū et non ultimā : -

De pena occidētū aues. **Cap^m**. xxij.

Tem q; nulla persona audeat auēpari cuī rete areu, sue balūta aut plagella aut ilio ministerio, uel instrumēto ad colubos domēsticos, siue turreos, uel galinas, auēres, auē alias domēsticas siue alia uolatilia ab hoib; nutrita occidere, uel rapti pīsumat in sui districtū hūi ciuitatis pēnē usq; ad unū miliare inclusiue inuitio eoz patrono. Et contraciēs soluat uice qualibet & q;libet pīdictorū soll' quīdecis. Et rem uel auē occidaz, uel rapti patrono restituat, et in eo defectu extimationē per patronū ipius faciēdā cuī iuramēto usq; ad soll' decē. Et credat sacramēto patroni uel un'^o testis. **N**on tamē addito q; si galline, uel alie auēs mihiute rēperte fūnt in ortis aūni dātis, cuī pēnis nō incisus, et fūnt occisē per pa-

- Liber tertius :-

tronu orn. in quo inuenire fuūt. nō teneat ad aliquā penā occidēs Patrono & aliis mortue eidē restituit emēdato ppe illato dāno arbitrio pbō uirorū.

.28.

De pena occidētu sive deuastatiū animalia quecunq; quadruped.

Cap. xxiiij.

Item prouidem⁹ et ordinam⁹ q̄ si qua persona percuſſerit uel occiderit aut quolibet deuastauerit bouē equū iumentū asinū uel aliquod animal grossū et quadrupede soluat uice qualibet & pro quolibet animali agustale unū. **S**i uero percuſſerit uel deciderit porcū peccidē uel caprā canē uel alia animalia minuta preter uolatilia & pedita soluat uice qualibet et pro quolibet animali soldos uiginti. Et credat sacramēto deuiciatis uel unus testis. Et nichilomin⁹ emēdat dāmnu secunduz ualorē et extimationē aialis occisi uel petuissi cū extimatione inter se futuri secundū arbitriū duorū proborū uirorū cōter electorū.

De pena incātatiū et illoꝝ qui incātari faciūt. Cap. xxiiij.

Item hac saluberima ordinatione duximus statuēdū q̄ nulla persona audeat incātare, aut quācuꝝ incātationes facere, aut breuos quoquo modo neq; incātari facere tā sibi q̄; alip̄ pro quo cuꝝ; morbo sive infirmitate eueniētib;. Et cōtacīcēs tā incātator q̄; incātari facies soluat uice qualibet agustale unū irremediabiliter. Si credat referēti ut sup̄ cū uno teste. Et officiales procedere ualeat per inquisitionē cōtra pēcatoꝝ.

Qz nullus retineat cōcubinā.

Cap. xxv.

Item q̄; nulla persona audeat uel p̄sumat in ciuitate penīe cuiuscuꝝ stat⁹ & cōditionis existat publice & palā retinere in eius domo cōcubinas sive solutā sive nuptā. Et cōtacīcēs tā retinētēs q̄; retēta soluat uice qualibet agustale unū per quēlibet. Et nichilomin⁹ cogitat per officiales ulteri⁹ nō retinere.

De nō ludēdo ad asardū sive taxilloſ uel cartas. Cap. xxvi.

Item q̄; nulla persona audeat ludere ad asardū sive taxilloſ car-
tas neq; ad aliuſ ludū a iure prohibitiū et qualitercuꝝ in ciuitate
penīe uel ex publice uel occulte neq; de die neq; de nocte ul-
lo tempore amī neq; in festo maxime nativitatis dñi et alip̄ die-
bus festiuis et feriās totū amī. Et cōtacīcēs tā ludētōꝝ re-
ptans uice qualibet in nativitate dñi & alip̄ festiuitatib; eiusdē ducatiū unus.
In alip̄ uero festiuitatib; de iure celebraciōis ducatiū mī. In alijs feriās
dieb⁹ soldos uiginti. Si palā publice et de nocte. M̄tua dupli. Et credat sacra-
mento deuiciatis uel unus testis. Et similiter receptatoꝝ teneat ad eadē penā

- Liber tertius :-

Et officiales possint inquirere ex officio circa pedita & quolibet predictorū : -

*De nō ludendo ad gentes, balistis, arcus, siue rotulas intra
menia ciuitatis.*

Caplin. . xxvij.

*Tem q̄ nulla persona audeat infra menia ciuitatis penne ludere
ad gentes, siue starzelas proiecte lapides lanceas, palaferra siue
dardū uel garabellottā uel ad cyunos ludere uel ad balistas tra-
bere uel cum arcub⁹ ad balottas siue ad sagillos quoquo modo.*